

Man kan søge i databasen på genstand eller materiale, på datering eller fundsted, oversættelse, arkæologisk periode osv. osv.

SIMPEL SØGNING

Ved at benytte simpel søgning søges der på fritekst i databasefelterne: titel, DK-nr. (Bornholm har numrene: Bh 1-65), fundomstændigheder og dansk oversættelse. Der søges i alle felter samtidigt.



Indtastes f.eks. søgeordet ”Vestermarie”, fås 6 resultater – 6 runesten med billede, fundsted, oversættelse m.m.

(Søgeordet ”Bornholm” giver kun 1 resultat, så det er ikke her, der skal søges, hvis du vil have en oversigt over runestenene på Bornholm - brug i stedet avanceret søgning).

Indtastes et DK-nummer, f.eks. ”Bh 14”, er resultatet kun denne ene runesten – i dette tilfælde Bodilsker-sten 2.

AVANCERET SØGNING

I avanceret søgning er der mulighed for at søge fra flere listebokse, ligesom der også her kan søges på fritekst. Der søges på en kombination af de valgte kriterier.

Fra listeboksene kan der vælges: *genstandstype* (f. eks. runesten, amulet, benstykke), *overordnet materiale* (f.eks. metal, sten, træ), *underordnet materiale* (f.eks. ben, tak, rav) eller *arkæologisk periode* (eksempelvis yngre vikingetid).

Det er også her muligt at anføre sogn, herred, og/eller amt – så det er her, at der skal anføres ”Bornholm” i feltet ”amt” for at få en total-oversigt over de bornholmske registreringer i databasen.

Bornholm er registreret med i alt 65 genstande: 40 runesten og 18 amuletter – og resten er fordelt på: helgenfigur, perle, døbefont og kalkristninger.

Flere genstande er fundet med metaldetektor – mon ikke De Bornholmske Amatørarkæologer har været på spil her? Prøv at indtaste ”metal” i listeboksen ”overordnet materiale” sammen med ”Bornholm” i feltet ”amt”. Resultatet er 20 genstande.

Billedet her til højre er en bly-amulet, som er fundet med metal-detektor på Munkegård i Poulsker i 2002.

Amuletten er fundet ved avanceret søgning – vælg ”amulet” i listeboksen ”genstandstype” og skriv endvidere ”povlsker” i ”sogn”.

Prøv eventuelt også følgende:

Vælg ”amulet” i listeboksen ”genstandstype”, vælg ”tak” i listeboksen ”underordnet materiale” og skriv endvidere ”ibsker” i ”sogn”. Kan du genkende fundet?



Kai-Aage Pihl

Læs også om Rasmus Zoffmanns foredrag
i Guldgubben nr. 57/August 2008